
COPIA

COMUNE DI CENESELLI
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA TECNICA  Numero 338  del 14-09-2022

Oggetto: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL VIALE
RIMEMBRANZA MEDIANTE SOSTITUZIONE PARZIALE DELLE
ALBERATURE" - AFFIDAMENTO ALLA DITTA CARAMORI SRL CON SEDE
IN VERONA -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi.
Vista la deliberazione del Consiglio n. 10 del 24/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione nota di
aggiornamento del DUP 2022/2024;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/05/2022 avente ad oggetto
“Approvazione bilancio unico di previsione 2022/2024”;
Richiamata la delibera di G.C. N. 55 del 08/06/2022 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni
finanziarie ai responsabili dei Servizi – PEG 2022/2024”;
Richiamata la delibera di G.C. n. 68 del 29/06/2022 ad oggetto “Approvazione Piano Performance
2022/2024”;
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come
previsto dalla normativa vigente;
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione
di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in
materia;
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con
particolare riferimento al n. 4/2;
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, esecutiva;
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi

Premesso che:
- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello-

Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede,
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di
500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia
di:
……b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità-

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
con Delibera G.C. n. 89 in data 01/09/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo-
degli interventi di “Riqualificazione e messa in sicurezza del Viale Rimembranza mediante
sostituzione parziale delle alberature”, redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale a firma del
geom. Stefano Manfredi, per l’importo complessivo di € 48.500,00 di cui € 38.127,54 per



lavori, € 672,46 per oneri della sicurezza ed € 9.700,00 per somme a disposizione della stazione
appaltante;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto dei lavori di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.
a) del D.Lgs. 50/2016, già derogata dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020, convertito con
modificazioni in L. 120/2020, ora modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) 2.1 del DL n. 77 del
31/05/2021 convertito con modifiche in Legge n. 108/2021;
Rilevato che, a norma dell’art. 192 del D. Lgs. 267 del 2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamenti dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Atteso che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 art. 32:

con la presente procedura si intende affidare l’esecuzione degli interventi di-
“Riqualificazione e messa in sicurezza del Viale Rimembranza mediante sostituzione
parziale delle alberature”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1,
punto 2.1 della L. 29/07/2021, n. 108;
CPV: 77211400-6- servizi di taglio alberi-
Categorie prevalente OS24;-
Importo in appalto, Iva esclusa: € 38.800,00 di cui € 38.127,54 per lavori, € 672,46 per oneri-
per la sicurezza (non soggetti a ribasso);
Termine per l’esecuzione dei lavori: 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi-
decorrenti dalla data del verbale di consegna;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,-
comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione al termine dei lavori;-
ai sensi dell’art. 1, c. 4, L. 120/2020 non è richiesta la cauzione provvisoria;-

Visto il preventivo presentato dalla ditta  CARAMORI SRL avente sede legale in VERONA , Via
LEONCINO n. 32 C.F. e  P. IVA 01443040298 completa degli allegati come richiesti con nota prot.
4532 del 07/09/2022, riportante uno sconto pari allo 6,66% sull’importo posto a base di affidamento
di € 7.685,00 risultando un importo di aggiudicazione di € 38.127,54  oltre a € 672,46 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre l’Iva;

RITENUTO che la proposta di cui sopra debba ritenersi congrua, valida e tale da far considerare
perfettamente realizzabile l’intervento di che trattasi;
Dato atto altresì che:
sono state effettuate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n.-
50/2016, dichiarati in sede di affidamento dagli amministratori muniti di potere di
rappresentanza e dai direttori tecnici della ditta destinataria della proposta di aggiudicazione
dell’appalto;
è stato altresì acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente (Prot.-
INAIL_33459813 scadenza 13/10/2022);

Ritenuto, per tutto quanto sino a qui esposto, di procedere all’aggiudicazione degli interventi di che
trattasi a favore della ditta CARAMORI SRL avente sede legale in VERONA , Via LEONCINO n.
32 C.F. e  P. IVA 01443040298  per l’importo complessivo di € 36.260,71 (compresi € 672,46 per
oneri per la sicurezza ed esclusa l’Iva al 10%);
DATO ATTO di aver acquisito per il presente intervento di messa in sicurezza il codice CUP
C15F22001310007  ed il codice CIG 93849154DB ;

DATO ATTO che la spesa viene interamente finanziata mediante imputazione al Cap. 2892
"Utilizzo contributo ex Legge 160/2019 per messa in sicurezza Patrimonio” del Bilancio in corso
che dispone della necessaria disponibilità per effetto del Contributo Statale concesso dall'articolo1,
commi 29-30 del 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per cui il Ministero
dell’Interno ha emanato in data 11/11/2020 il decreto che disciplina le modalità di attuazione della
misura a sostegno delle opere ;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108;

http://www.cpv.enem.pl/it/45233141-9


Visto il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e successive integrazioni e modificazioni;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il regolamento sui controlli interni;
Attestato che, ai sensi dell’art.1, c. 41, L.190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto
d’interesse riguardo al presente provvedimento;

DETERMINA
Di provvedere, per le motivazioni evidenziate in premessa, all’affidamento diretto dei lavori di1.
“Riqualificazione e messa in sicurezza del Viale Rimembranza mediante sostituzione parziale
delle alberature”,  a favore della Ditta CARAMORI SRL avente sede legale in VERONA , Via
LEONCINO n. 32 C.F. e  P. IVA 01443040298  , ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.L.gs.
50/2016, per l’importo complessivo di € 36.260,71 (compresi € 672,46 per oneri per la sicurezza
ed esclusa l’Iva al 10%);

di attestare che l’opera viene interamente finanziata mediante Contributo Statale concesso2.
dall'articolo1, commi 29-30 del 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per cui il
Ministero dell’Interno ha emanato in data 11/11/2020 il decreto che disciplina le modalità di
attuazione della misura a sostegno delle opere viene effettuata mediante imputazione al Cap.
2892 "Utilizzo contributo ex Legge 160/2019 per messa in sicurezza Patrimonio” del Bilancio
in corso che dispone della necessaria disponibilità ;

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono3.
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del
D.L. 174/2012;

Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi4.
contabili di cui al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011:

CAPITOLO ANNO DI
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI
PAGAMENTO

IMPORTO CONTROLLO
DI CASSA

2892 2022 39.886,78 2022 39.886,78 si

Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli5.
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL
01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza6.
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per quanto di competenza.7.

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune.8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MANFREDI STEFANO



Oggetto:LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL VIALE RIMEMBRANZA
MEDIANTE SOSTITUZIONE PARZIALE DELLE ALBERATURE" - AFFIDAMENTO ALLA
DITTA CARAMORI SRL CON SEDE IN VERONA -

Responsabile del procedimento

Ceneselli 14-09-2022 F.to MANFREDI STEFANO

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €    39.886,78

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €

Il responsabile:
F.to Fogagnolo Alessandra

Parere di regolarità contabile

Ceneselli, 15-09-2022

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Attestazione di copertura finanzia

Ceneselli, 15-09-2022

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Pubblicazione al n.________dell’Albo Pretorio on-line in data _________ per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

F.to Il Messo Comunale

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Ceneselli, _____________

Il Funzionario Incaricato:
MANFREDI STEFANO


